Q; credulitas fidei ch̄ristiane nō in naturis rerū: sed i creatoris bonitate cōsistat. z q̄ satis sit omni ch̄ristiano credere sc̄ctam trinitatem esse causaz oīm creataz rez. Capitulu VIII.

**Im ergo que**

**c** ritur quid erendū sit qd ad religionē p̄tineat: non rez natura ita r̄imāda est: quēadmodū ab eis quos ph̄sicos greci vocāt. Nec merendū ē quēadmodū ab eis ē ne aliqd de vi z numero elementorū de motu atq; ordine et de effectibz siderū. de figura celi: de generibz et naturis aialū: fruticum: lapidū:

fontium: fluminum: montium: de spacis loco  
 rum et temporum: de signis iuminetium tem  
 pestatum: et alia scientia de his rebus: quos illi  
 vel inueniunt vel inuenisse se existimant: christi  
 stianus ignoret. quod nec ipsi omnia reppererunt  
 tanto excellentes ingenio: flagrates studio:  
 abudantes ocio: et quodam huiusmodi pietura in  
 uestigantes: quodam vero historica experientia per  
 scrutantes: et in eis quod se inuenisse gloriantur: pla  
 opinantes potius quam sceleres. Satis est christi  
 stiano rebus creatatum causam sicut celestium:  
 sive terrestrium: sive visibilium: sive invisibi  
 lium: non nisi bonitate credere creatoris: quod  
 verum et verum est deus: nullatenus esse naturam:  
 quod non aut ipse sit: aut ab ipso: et quod est trini  
 tate: patrem. et filium a patre genitum: et spiri  
 tum sanctum ab eodem patre procedentem: sed unum  
 eundemque spiritum et patrem et filium.

Qualia bona sunt quae a summa trinitate  
 creata sunt. **Capitulum IX.**

## Hac summe

et aequiliter et immutabiliter bona tri  
 nitate creata sunt omnia: et uerum sum  
 me nec aequiliter nec immutabiliter bona: sed  
 cum bona etiam singula. Simul vero uniuersa  
 valde bona: quod ex omnibus consistit uniuersa  
 creatis admirabilis pulcritudo.

Qualiter deus mala ordinet: et quod sit  
 diffinitio mali **Capitulum X**

## Qua etiam il

lud quod malum dicitur: bene ordinatum  
 et loco suo positum: eminentius  
 commendat bona: ut magis placeant et lau  
 dabiliora sint: dum comparantur malis. Neque  
 enim deus omnipotens: quod etiam infideles fatentur:  
 reus cui summa potestas: cum summe bonus sit: vel  
 modo sineret mali aliquid esse in operibus  
 suis: nisi visus adeo esset omnipotens et bonus  
 ut bene faceret et de malo. De bono natu  
 re viciatum ipse deus bene facit reformando: aut  
 puniendo viciatum. ac per hoc ergo malum nec  
 viciatum erit: quoniam nihil est cum euacuatur. Quid  
 est autem aliud quod malum dicitur: nisi privatio  
 boni? Nam sicut corporibus animalium nihil est  
 aliud morbus: et vulneribus affici quod sanita  
 te privari. Neque enim indagatur eorum adhibet  
 curatio: ut mala illa quae inerat: id est morbi

ac vulnera recedant hinc et alibi sint: sed vici  
 tios ut non sint. Non enim vlla substantia: sed  
 carnalis substantie viciatum est vulnus aut mor  
 bus. Cum caro sit ipsa substantia: perfecto ali  
 quod bonum est: cui accidit ista mala. id est pri  
 uationes eius boni quod dicitur sanitas. Ita eni  
 am et animarum quaecumque sunt vicia: natu  
 ralium sunt privationes bonorum. Quae cum san  
 tant non aliquo transferuntur: sed ea quae ibi erant  
 nihilque erunt: quoniam in illa sanitate non erunt.

Bonas esse omnes naturas a summo bo  
 no facras: quibusque ex causis et qualiter  
 corruptio habeat inueniat.

### Capitulum XI.

## Sture igitur omnes

nam naturarum prius omnium sum  
 me ordinato bonum est: bonum est. Sed  
 quod non sicut earum ordinato summe atque incor  
 mutabiliter bonum est: id in eis et minus  
 bonum et augeri potest. Sed bonum minus  
 malum est: quoniam minus quantumque minus: reman  
 eat aliquid necesse est: si adhuc natura est  
 unde natura sit. Neque enim si qualiscumque  
 aut quantumque natura est: consumi potest.  
 Verito quippe natura incorrupta lauda  
 tur. Porro si et incorruptibilis sit quod corrupti  
 pi omnino non possit: multo est perculdubio  
 laudabilior. Cum vero corruptibilis: ideo malum  
 est eius corruptio: quod eam qualicumque priuat  
 bono. Nam si nullo bono priuat non nocet:  
 nocet autem adimendo bonum. Quoadiu itaque  
 natura corruptibilis inest ei bonum quo priuat.  
 Ac per hoc si nature aliquid remanebit quod  
 iam corrupti nequeat: perfecto natura incor  
 ruptibilis erit: et ad hoc tam magnam bonum  
 corruptio non priuat. Ac si corrupti non  
 desinet: nec bonum vti que habere desinet: quod eas  
 possit priuare corruptio. Quia si penitus  
 totumque consumitur: id nullum bonum inerat: quod  
 natura nulla erit. Quod circa bonum corrupti  
 prius consumere non potest: nisi consumendo natu  
 ram. Omnis ergo natura bonum est magnam  
 si corrupti non potest: parum si potest. negari enim  
 bonum esse: nisi stulte atque imperite prius non  
 sit. Quae si corruptio consumitur: nec ipsa cor  
 ruptio remanebit: nulla vbi esse possit se  
 sistente natura.

Quod nullū possit esse malū si nullū sit bonū. et quod hec assertio sententię prophetice nō sit cōtraria **Capitulū XII**

## ¶ per hoc nul

lum est quod dicitur malū si nullū sit bonū: s; bonū omni malo carēs integrū bonū ē. Cuius ideo test malum viciatū vel viciosus bonū est: nec malus vnq; p̄t eē vllū vbi bonū ē nullū. Unde res mira cōficiat: vt q; oīs natura inq̄tū natura ē: bonū est: nihil aliud dici videatur: cū viciosa natura mala esse nāta dicit: nisi malū esse quod bonū ē: nec malū eē nisi quod bonū ē: q; oīs natura bonū est. nō res aliq; mala esset si res ipsa que mala est natura nō esset. Nō igit p̄t eē malū: nisi aliq; bonū. Quod cū dici videat absurde: p̄nerio tū ratiocinatiois huius velut inuitabiliter nos p̄pellit hoc dicere. Et ea uendū ē ne incidam in illā sententiā prophetica: vbi legit. **De his quod dicunt: quod bonū ē malū: et quod malū ē bonū: quod dicunt dulce amarū et amarū dulce.** qui dicunt tenebras lucē: et lucē tenebras. Et tū dñs ait **Malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala.** Quid ē aut malus homo nisi mala natura. quod homo natura est. Porro si homo aliq; bonū est: quod natura ē. quid ē malus homo nisi malū bonus: Tū cū duo ista discernim: inuenim: nec id malū quod homo ē: nec ideo bonū: quod iniquus ē. sed bonū quod bonus: malū quod iniquus. Quisquis igit dicit malū hominem esse: aut quod bonū ē iniquus esse. ipse incidit in prophetica illā sententiā. **De his quod dicunt: quod bonū ē malū: et quod malū est bonū.** Opus enim dei culpatur quod est homo: et viciū hoīs laudatur quod est iniquitas. Dñs nāq; natura etiā si viciosa est inq̄tū natura est bona ē. inq̄tū viciosa ē mala est

Quod in bonis ac malis sibi met ipsis dyalcticoꝝ regula desiciat. et quod sit corruptio. et quod ex bonis mala orta sint.

### Capitulū XIII.

## ¶ Propter in

his p̄trarijs quod mala et bona vocant: illa dyalcticoꝝ regula desiciat

cit: quod dicit: nulli rei duo simul esse p̄ria. Nullus enim ac simul et tenebrosus ē et lucidus. Nullus cibus aut potus simul dulcis ē et amarus. Nullū corpus sicut vbi albu ibi et nigru. Nullū sicut vbi deforme: ibi et formosum. Et h in multis ac p̄ncipalibus p̄trarijs reperit: vt i vna res sit esse non possint. Cū aut bona et mala nullus ambigat esse p̄ria: nō solū sicut esse p̄ria: s; etiā mala oīno sine bonis et nisi i bonis esse nō possunt. Quis bona sine malis esse possint. Potest enim homo vel angelus nō esse iniustus. iniustus aut nō potest esse nisi homo vel angelus. Et bonū quod homo: bonū quod angelus: malū quod iniustus. Et hec duo p̄traria ita sicut sunt: vt si bonū nō esset in quo malū esset: p̄sus nec malū esse potuiss; Quia nō modo vbi p̄sisteret: sed vnde oriret corruptio nō haberet: nisi esset quod corrumperet. quod nisi bonū esset nec corrumperet. quoniam nihil est aliud corruptio quod boni exterminatio. Et bonis igit mala orta sunt: et nisi aliq; bonis nō sunt. nec erat alia vnde oriretur vlla mali natura. Nā si esset inq̄tū natura esset: p̄fecto bona eēt. et aut incorruptibilis natura magnū esset bonū: aut etiam natura corruptibilis nullo modo esset: nisi aliquid bonū: quod bonū corumpendo possit nocere corruptio.

Quod nō sit p̄ria dñice sententię: quod dicitur. nō p̄t arbor bona fructus malos facere: cū dicunt mala ex bonis esse orta

### Capitulū XIII

## ¶ Et cū mala ex

bonis orta esse dicim: nō putet h dñice sententię refragari: quod dicit. Nō p̄t arbor bona fructus malos facere. Nō p̄t enim sic dicitur: colligi vltima de spinis: quod nō p̄t vna nasci de spinis. Sed ex bona terra et vites nasci posse videmus et spinas. Et eodē modo tanq; arbor mala fructus bonos. id est opa bona nō p̄t facere voluntas mala. Sed ex bona hoīs natura oriri voluntas et bona p̄t et mala. Nec fuit p̄sus vnde p̄mit oriret voluntas mala: nisi ex angeli et bonis natura bona. Quod et ipse dñs eodē loco: vbi dicit arbore et fructibus loquebat apertissime ostendit

# Enchiridion

dit. Aut enim. Aut facite arbores bonā et fructū ei⁹ bonū. aut facite arbores malā et fructū ei⁹ malū. Satis admonēs ex arboze qđdē bona malo: aut ex mala bonos nasci fruct⁹ n̄ posse: ex ipa tñ tra cui loq̄bat vtrāq; arboze oriri posse.

Ad p̄cinere ad b̄rudinē cōsequendam scire causas in mūdo corpaliū motōnū.